
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data## 

Oggetto: Determina n. 1094/DG del 24.12.2024 – nomina componenti dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione dell’AOU delle Marche.

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 

presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 

rispettiva competenza;

DETERMINA

1. di nominare - ai sensi dell’art. 14 del Decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 nonché del “Regolamento 

disciplinante le funzioni, la composizione, la nomina e il funzionamento dell'Organismo Indipendente di 

Valutazione dell'Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche” di cui alla Determina del Direttore Generale 

n. 1094 del 24 dicembre 2024 - l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria delle Marche nella seguente composizione:

- Dott. Ugo Palaoro, presidente 

- Dott. Paolo Bottazzi, componente

- Dott.ssa Monja Marinelli, componente

2. di dare atto che, ai sensi del richiamato art. 14 del Decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 e ss.mm.ii. e 

del richiamato Regolamento approvato con Determina del Direttore Generale n. 1094 del 24 dicembre 2024, 

l’Organismo Indipendente di valutazione di cui al precedente punto 1) dura in carica tre anni, a decorrere 

dalla data di effettivo insediamento;

3. di precisare che il conferimento degli incarichi dei componenti dell’Organismo di cui al punto 1) è subordinato 

al rilascio, da parte delle rispettive Amministrazioni di appartenenza dei soggetti designati, della necessaria 

autorizzazione ai sensi dell’art. 53, comma 7, del D. Lgs. 165/2001;

4. di dare atto che dalla presente determina non derivano oneri a carico dell’Azienda;



2

5. di dare atto, infine, che la presente determina non è soggetta al controllo della Giunta Regionale ai sensi 

dell’art. 4 della Legge 412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/22 e diventerà esecutiva dalla data di pubblicazione 

all’albo pretorio dell’Azienda (art. 39, comma 8, L.R. 19/22).

IL DIRETTORE GENERALE

(Armando Marco Gozzini)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

            (Cinzia Cocco)                              (Claudio Martini)

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
S.O. Affari Generali, Convenzioni e Ricerca

Normativa e atti di riferimento

Normativa e atti a livello nazionale/europeo

- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421.”

- D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 1994, n. 444: “Disciplina della 

proroga degli organi amministrativi”.

- D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 286 e ss.mm.ii.: “Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti di 

monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività svolta dalle amministrazioni 

pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59.”

- D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche.”

- D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii.: “Codice in materia di protezione dei dati personali.”

- Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii.: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.”

- D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii.: “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni.”

- D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

- Delibera CIVIT n. 23/2013: “Linee guida relative agli adempimenti di monitoraggio degli OIV e alla Relazione 

degli OIV sul funzionamento complessivo del Sistema di valutazione, trasparenza e integrità dei controlli 

interni (art. 14, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 150/2009)”.

- D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e ss.mm.ii.: “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”. 

- D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito in legge 11 agosto 2014, n. 114: “Misure urgenti per la semplificazione 

e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari.”

- Legge 7 agosto 2015, n. 124 e ss.mm.ii.: “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche.”

- GDPR, General Data Protection Regulation – “Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati)”.

- D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105: “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della performance 

delle pubbliche amministrazioni.”

- Delibera ANAC 28 dicembre 2016, n. 1310: “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 



4

97/2016.”

- Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica 19 gennaio 2017, n. 3550: “Decreto del Ministro per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016. Elenco nazionale dei componenti degli 

Organismi indipendenti di valutazione della performance.”

- D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e ss.mm.ii.: “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alla 

disposizione del regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”.

- Legge 19 giugno 2019, n. 56 e ss.mm.ii.: “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 

amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo.” 

- Linee guida del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 4 del novembre 2019 (versione 1.0) sulla valutazione 

partecipativa nelle amministrazioni pubbliche.

- Linee guida del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5 del dicembre 2019 (versione 1.0) per la 

misurazione e valutazione della performance individuale.

- D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, come modificato dal D.M. 7 agosto 2023.

- D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79: “Ulteriori misure 

urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza”.

- CCNL attualmente vigenti per l’Area della Dirigenza Medica e Sanitaria, nonché per l’Area Professionale-

Tecnica e Amministrativa ed altresì per l’Area del Comparto Sanità.

Normativa regionale e atti aziendali

- D.G.R.M. 28 maggio 2012, n. 768: “L.R. n. 13/2003 e s.m.i. art. 3 comma 2 lett. a - Linee di indirizzo per 

gli enti del SSR per l'applicazione dell'art. 31, comma 1 e 2 del D.lgs 150/2009, come modificato da D.lgs 

141/2011.”

- D.G.R.M. 6 agosto 2018, n. 1092: “D.Lgs. 21 dicembre 1999 n. 517 - Approvazione protocollo d´Intesa tra 

Regione e Università Politecnica delle Marche.”

- L.R. 8 agosto 2022, n. 19 e ss.mm.ii.: “Organizzazione del servizio sanitario regionale”.

- Determina del Direttore Generale n. 924 del 22 novembre 2018: “Nucleo di Valutazione con funzioni di 

Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) - esame situazione e provvedimenti conseguenti”.

- Determina del Direttore Generale n.35 del 18 gennaio 2022 “Nucleo di Valutazione con funzioni di Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV) – Provvedimenti”. 

- Determina del Direttore Generale n. 1094 del 24 dicembre 2024 “Regolamento disciplinante le funzioni, la 

composizione, la nomina e il funzionamento dell'Organismo Indipendente di Valutazione dell'Azienda 

Ospedaliero Universitaria delle Marche e procedura selettiva pubblica: provvedimenti”.

Motivazione

Con determina del Direttore Generale n. 1094 del 24 dicembre 2024, da intendersi qui interamente richiamata, 

è stato approvato il regolamento disciplinante le funzioni, la composizione, la nomina e il funzionamento 

dell'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell'Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche ed è stato 

indetto avviso di procedura selettiva pubblica, finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per il 



5

conferimento di tre incarichi di componente (di cui uno con funzioni di presidente) dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione (OIV). Il suddetto avviso è stato inserito in apposito applicativo del Portale della Performance ai 

fini delle verifiche d’ufficio da svolgersi a cura del Dipartimento della Funzione Pubblica, che ha validato la 

documentazione relativa all’avviso in data 26 dicembre 2024.

Conseguentemente, in data 2 gennaio 2025, l’Azienda ha provveduto, ai sensi dell’art. 7, comma 5 del D.M. del 

6 agosto 2020 e s.m.i., alla pubblicazione dell’Avviso nell'apposita sezione del Portale unico del reclutamento, 

disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it e, altresì, sul sito istituzionale dell'AOUM, Amministrazione Trasparente, 

sezione “Bandi di concorso”.

Alla scadenza dei termini, avvenuta in data 20 gennaio 2025, erano pervenute tramite il portale InPA n. 169 

manifestazioni di interesse, il cui elenco è stato acquisito al protocollo. n. 9569 del 31.1.2025.  Di seguito si è 

provveduto a verificare nel Portale Performance, secondo la procedura messa a disposizione dal Dipartimento 

della Funzione Pubblica, l’effettiva iscrizione nell’ Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti 

di Valutazione della performance di cui al D.M. 6 agosto 2020 e s.m.i., la data di iscrizione e la relativa fascia 

professionale dei candidati.

La Commissione incaricata della valutazione comparativa delle candidature, nominata con la richiamata 

determina del Direttore Generale n. 1094 del 24.12.2024, ha provveduto ad esaminare le candidature pervenute 

in risposta all’avviso per verificarne il possesso dei requisiti e valutare i titoli e le esperienze inerenti gli incarichi 

da conferire.

A conclusione dei lavori, la Commissione ha redatto specifico verbale, acquisito al protocollo aziendale con ID 

n. 1696960 del 31.3.2025 ed ha consegnato gli esiti della procedura alla scrivente S.O. ai fini della trasmissione 

al Direttore Generale (avvenuta con ID n. 1697221 del 1.4.2025) di una rosa di candidati – elaborata tenendo 

conto dei criteri espressamente statuiti ed esplicitati all’art. 8 dell’Avviso.

Con nota protocollo n. 33215 del 14.4.2025, il Direttore Generale ha trasmesso al Magnifico Rettore 

dell’Università Politecnica delle Marche la rosa dei candidati qualificati per la nomina dei componenti 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’AOU delle Marche, per le finalità di cui all’art. 5 del citato 

Regolamento di cui alla Determina n. 1094/DG del 24.12.2024, secondo cui “I componenti dell'OIV vengono 

nominati con provvedimento del Direttore Generale previa acquisizione del parere vincolante del Rettore 

dell’Università Politecnica delle Marche; uno dei tre componenti viene designato dal Rettore nell’ambito della 

rosa dei candidati, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del Protocollo d’Intesa Regione Marche – UNIPM vigente. Nel 

provvedimento di nomina viene altresì specificato il nominativo del Presidente dell’OIV, individuato dal Direttore 

Generale.”.

Con successiva nota acquisita al protocollo aziendale n. 34093 del 17.4.2025 il Magnifico Rettore dell’Università 

Politecnica delle Marche ha provveduto a riscontrare comunicando la designazione della Dott.ssa Monja Marinelli, 

anche in considerazione di quanto sancito dal D.M 6 agosto 2020 che prevede, all’art.7, comma 7, che “Le 

amministrazioni, nella scelta dei componenti dell’OIV istituito in forma collegiale, favoriscono il rispetto 

dell’equilibrio di genere”.



6

Pertanto il Direttore Generale, con nota prot. 34381 del 17.4.2025, ha comunicato formalmente al Magnifico 

Rettore dell’Università Politecnica delle Marche la composizione dell’organismo di seguito indicata, includendo le 

designazioni di propria competenza relative agli incarichi del presidente e dell’ulteriore componente:

 - Dott. Ugo Palaoro - Presidente – fascia professionale n°3

-  Dott. Paolo Bottazzi - Componente   –  fascia professionale n°1

-  Dott.ssa Monja Marinelli – Componente  –  fascia professionale n°3

La predetta comunicazione è stata effettuata  al fine di acquisire specifico parere vincolante come indicato all’art. 

5 del Regolamento approvato con Determina n. 1094/DG del 24 dicembre 2024. 

Tale parere, espresso in termini favorevoli, è pervenuto a mezzo pec in data 23.05.2025, acquisita al protocollo 

aziendale n. 44610 del 23.05.2025

Si precisa, da ultimo, che i compensi da attribuire ai componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

sono stati stabiliti con la richiamata determina n. 1094/DG del 24 dicembre 2024, con contestuale attestazione 

della relativa copertura economica.

Esito dell’istruttoria

Per i motivi sopra esposti, si propone l’adozione di apposita determina al fine:

1. di nominare - ai sensi dell’art. 14 del Decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 nonché del “Regolamento 

disciplinante le funzioni, la composizione, la nomina e il funzionamento dell'Organismo Indipendente di 

Valutazione dell'Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche” di cui alla Determina del Direttore Generale 

n. 1094 del 24 dicembre 2024 - l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria delle Marche nella seguente composizione:

- Dott. Ugo Palaoro, presidente 

- Dott. Paolo Bottazzi, componente

- Dott.ssa Monja Marinelli, componente

2. di dare atto che, ai sensi del richiamato art. 14 del Decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 e ss.mm.ii. e 

del richiamato Regolamento approvato con Determina del Direttore Generale n. 1094 del 24 dicembre 2024, 

l’Organismo Indipendente di valutazione di cui al precedente punto 1) dura in carica tre anni, a decorrere 

dalla data di effettivo insediamento;

3. di precisare che il conferimento degli incarichi dei componenti dell’Organismo di cui al punto 1) è subordinato 

al rilascio, da parte delle rispettive Amministrazioni di appartenenza dei soggetti designati, della necessaria 

autorizzazione ai sensi dell’art. 53, comma 7, del D. Lgs. 165/2001;



7

4. di dare atto che dalla presente determina non derivano oneri a carico dell’Azienda;

5. di dare atto, infine, che la presente determina non è soggetta al controllo della Giunta Regionale ai sensi 

dell’art. 4 della Legge 412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/22 e diventerà esecutiva dalla data di pubblicazione 

all’albo pretorio dell’Azienda (art. 39, comma 8, L.R. 19/22).

Gli Addetti alla fase istruttoria

Caterina Di Murro

Mara Iacozzi

Si dichiara l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 

241/1990 e ss.mm.ii.

Il Responsabile del procedimento

                                                                                                      (Laura Donnini)

Il Direttore S.O. attesta la regolarità del presente atto e ne certifica la conformità alle disposizioni vigenti.

Il Direttore S.O.

  (Laura Donnini)

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.

ALLEGATI

nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 447 del 23 maggio 2025
		2025-05-23T13:21:12+0200
	LAURA DONNINI


		2025-05-23T13:21:39+0200
	LAURA DONNINI


		2025-05-23T13:54:25+0200
	Cinzia Cocco


		2025-05-23T14:04:17+0200
	Claudio Martini


		2025-05-23T14:05:53+0200
	Armando Marco Gozzini




